26. Et post hebdomadas has LXXII^s. et exterminabitur unctio, et non erit: et civitatem et sanctum exterminabit cum duce adveniente, et concidentur quomodo in cataclysmo, usque ad finem belli, quod concidentur usque ad interitum.

27. Et confirmabit testamentum multis hebdomada una, et dimidia hebdomadis auferetur meum sacrificium et libatio; et in sancto execratio vastationis; et usque ad finem temporis consummatio dabitur super hac vastatione.

δικαιοσύνην αἰώνιον, καὶ τοῦ σφραγίσαι ὄρασιν καὶ προφήτην, καὶ τοῦ χρίσαι ἄγιον ἁγίων.

25. Καὶ γνώση καὶ συνήσεις, ἀπὸ ἐξόδου λόγου τοῦ ἀποκριθῆναι καὶ τοῦ οἰκοδομῆσαι Ἱερουσαλήμ, ἕως Χριστοῦ ἡγουμένου, ἑβδομάδες ἑπτὰ, καὶ ἑβδομάδες ἐξήκοντα δύο. καὶ ἐπιστρέψει, καὶ οἰκοδομηθήσεται πλατεῖα, καὶ τεῖχος. καὶ ἐκκενωθήσονται οἱ καιροί.

26. Καὶ μετὰ τὰς ἑβδομάδας τὰς ἐξήκοντα δύο, ἐξολοθρευθήσεται χρίσμα, καὶ κρῖμα οὐκ ἔστιν ἐν αὐτῷ, καὶ τὴν πόλιν καὶ τὸ ἄγιον διαφθερεῖ σὺν τῷ ἡγουμένῳ τῷ ἐρχομένῳ, ἐκκοπήσονται ἐν κατακλυσμῷ, καὶ ἕως τέλους πολέμου συντετμημένου τάξει, ἀφανισμοῖς.

27. Καὶ δυναμώσει διαθήκην πολλοῖς ἑβδομάς μία, καὶ ἐν τῷ ἡμίσει τῆς ἑβδομάδος ἀρθήσεται μου θυσία καὶ σπονδή. καὶ ἐπὶ τὸ ἱερόν βδέλυγμα τῶν ἐρημώσεων, καὶ ἕως τῆς συντελείας καιροῦ συντέλεια δοθήσεται ἐπὶ τὴν ἐρήμωσιν.

In Theodotione, versu vigesimo quarto post πόλιν τὴν ἁγίαν, apud Theodoretum et in MS. Alexandrino pronomen σου recte habetur additum: quod ex eo ab Origène in vulgata τῶν ὁ editione sub asterisco fuisse positum, in

octavo demonstrationis Evangelicæ libro ita Eusebius indicat: “ Παρὰ τοῖς ἀκριβέσιν ἀντιγράφοις τῶν ἑβδομήκοντα, τὸ, σοῦ, μετὰ ἀστερίσκου παραθέσεως πρόσκειται. In accuratis exemplaribus ipsorum Septuaginta additum est illud, σοῦ, cum appositione asterisci.” In versu vero vigesimo septimo ubi μου θυσία legitur, pronomem μου ut ab Irenæo, Cyrillo Hierosolymitano, catechesi duodecima, et Theodoretō, ita etiam in Complutensi et Aldina editione omittitur, neque in Theodotionē fuisse videtur; sed obelo in vulgata Septuaginta editione ab Origene jugulatum, quod in textu Hebraico non compareret. In Tertulliano, quæ superflua erant, vel ex duabus editionibus Septuaginta et communi, simul commixta, unicis [] sunt inclusa. Apud Clementem quoque Alexandrinum, post versum vigesimum septimum sequebatur posterioris partis ejusdem versiculi, ex carum editionum alterutra, interpretatio altera: “ Καὶ ἡμισυ τῆς ἑβδομάδος καταπαύσει θυμίαμα θυσίας. Καὶ πτερυγίου ἀφανισμοῦ, ἕως συντελείας, καὶ σπουδῆς τάξιν ἀφανισμοῦ. Cujusmodi quid etiam ab ipso Tertulliano lectum fuisse, indicio illud est, quod postea ab eo reperitur citatum: “ Et destruet pinnaculum usque ad interitum;” πτερυγίου vocabulo per pinnaculum expresso. Et ad Vaticani quidem codicis marginem verba hæc apposita referuntur: καταπαύσει θυσιαστήριον καὶ θυσίας, καὶ ἕως πτερυγίου ἀπὸ ἀφανισμοῦ, καὶ ἕως συντελείας καὶ σπουδῆς τάξει ἀφανισμῶ: quæ non in aliis solum MSS. sed etiam in Alexandrino, uti etiam in Aldina et Germanicis omnibus editionibus, ita intra contextum sunt recepta; ut integri vigesimi septimi versiculi duplex in eis exhibeatur versio. Prior hæc: “ Καὶ δυναμώσει διαθήκην πολλοῖς ἑβδομάς μία, καὶ ἡμισυ (al. ἐν τῷ ἡμισυ) τῆς ἑβδομάδος καταπαύσει θυσιαστήριον (al. θυσίασμα) καὶ θυσίας, καὶ [ἕως] πτερυγίου ἀπὸ ἀφανίσμου, καὶ ἕως συντελείας καὶ σπουδῆς τάξει¹ [ἐπὶ] ἀφανισμῶ vel ἀφανισμοῦ. Et confirmabit testamentum multis hebdomada una, et dimidium hebdomadæ cessare faciet altare et sacrificia, et usque ad alam a desolatione, et usque ad consummationem et festinationem ponet in desolationem.” Posterior, quæ in Complutensi et Romana editione habe-

¹ Στάξει, stillabit, Hebræo קתת melius responderit: quod in קתת fortasse transformatum, ab altero interprete ἐδόθη redditum fuerit.

tur, illa altera : Καὶ δυναμώσει διαθήκην πολλοῖς ἑβδομάς μία, καὶ [ἐν τῷ] ἡμίσει τῆς ἑβδομάδος, ἀρθήσεται [μου] θυσία καὶ σπονδὴ καὶ ἐπὶ τὸ ἱερὸν βδέλυγμα τῶν ἐρημώσεων [ἔσται,] καὶ ἕως συντελείας καιροῦ, συντέλεια δοθήσεται ἐπὶ τὴν ἐρήμωσιν. Ex qua, apud Irenæum^k illud est desumptum : “ Et in dimidio hebdomadis tolletur sacrificium et libatio : et in templo abominatio desolationis, et usque ad consummationem temporis consummatio dabitur super desolationem.” Et apud Hesychium ; epistola, inter Augustinianas, centesima nonagesima octava : “ In dimidio hebdomadæ tolletur sacrificium meum et supplicatio : desolationum interitus, et ad sacrificium abominatio.” Adeo corrupta hic erant Latina veterum exemplaria.

^k Lib. 5. cap. 25.

THIS PAGE IS LOCKED TO FREE MEMBERS

Purchase full membership to immediately unlock this page

Get Smart

Over 2,000 years of
human knowledge in
797,885 volumes

Instant access
\$8.99/month

Continue

*Fair usage policy applies

drinis exemplaribus in principio hujus capituli additum est: *Et adhuc in te erit laus mea semper, et in fine: Et ossa tua quasi herba orientur et pinguescent, et hæreditate possidebunt in generationes et generationes:* in Hebraico non habetur, sed ne in Septuaginta quidem emendatis et veris exemplaribus. Unde obelo prænotandum est." Prius autem additamentum adjectum est vel ante vel statim post verba illa in versus undecimi initio: "καὶ ἔσται ὁ Θεός σου μετὰ σοῦ διαπαντός. Et erit Deus tuus tecum semper;" posterius post illa: "ὡς πηγὴ ἣν μὴ ἐξέλιπεν ὕδωρ, sicut fons cui non defecit aqua;" quibus in MS. Alexandrino apud nos in Anglia, et Eusebiano cardinalis Rupefucaldii, et Aldina editione, subjiciuntur ista: Καὶ τὰ ὀστᾶ σου ὡς βοτάνη ἀνατελεῖ, καὶ πανθήσεται καὶ κληρονομήσουσι γενεὰς γενεῶν. quæ apud Cyrillum quoque Alexandrinum et Procopium Gazæum hic leguntur, in Complutensi et Romana editione omissa, et in MS. Juniano, asteriscis distincto, ad marginalia scholia rejecta.

De Luciano martyre, in Actis ejus, apud Simeonem, Logothetam et Metaphrastam dictum, (indeque apud Suidam, in voce Λουκιανός) ita scriptum habetur: "Οὗτος τὰς ἱερὰς βίβλους ἰδὼν πολὺ τὸ νόθον ἐκδεξαμένας, τοῦ τε χρόνου λυμνημένου πολλὰ τῶν ἐν αὐταῖς, καὶ τῆς συνεχοῦς ἀφ' ἐτέρων εἰς ἕτερα μεταθέσεως, καὶ μὲν τοι καὶ τινῶν ἀνθρώπων πονηροτάτων, οἱ τοῦ ἑλληνισμοῦ προεστήκεισαν, παρατρέψαι τὸν ἐν αὐταῖς νοῦν πειρασαμένων καὶ πολὺ τὸ κίβδηλον ἐν αὐταῖς διασπειράντων. αὐτὸς ἀπάσας ἀναλαβὼν ἐκ τῆς Ἑβραϊδος ἀνενεώσατο γλώσσης, ἣν καὶ αὐτὴν ἠκριβωκῶς ἐς τὰ μάλιστα ἦν. Hic, quum sacros libros multa adulterina recepisse vidisset, (quod et tempus ipsum multa in eis corrupisset, et continua aliorum ex aliis descriptio; atque improbissimi homines, Hellenismi patroni, eorum sensum pervertere tentassent, multaque adulterina in eis interseruisent:) eos ipse omnes in manus assumens, ex lingua renovavit Hebraica, quàm ipsam quoque maxima ex parte callebat." Et in fine synopsis Athanasianæ: "Ἑβδόμη καὶ τελευταία ἐρμηνεία ἐστὶν ἡ τοῦ ἁγίου Λουκιανοῦ τοῦ μεγάλου ἀσκητοῦ καὶ μαρτυρός. ὅστις καὶ αὐτὸς ταῖς προγεγραμμέναις ἐκδόσεσι καὶ τοῖς Ἑβραϊκοῖς ἐντυχῶν, καὶ ἐποπ-

τεύσας μετὰ ἀκριβείας τὰ λείποντα ἢ καὶ περιττεύοντα τῆς ἀληθείας ῥήματα, καὶ διορθωσάμενος ἐν τοῖς οἰκείοις τῶν γραφῶν τόποις, ἐξέδοτο τοῖς χριστιανοῖς ἀδελφοῖς. ἥτις δὴ καὶ ἐρμηνεία μετὰ τὴν ἄθλησιν καὶ μαρτυρίαν τοῦ αὐτοῦ ἀγίου Λουκιανοῦ, τὴν γεγονυῖαν ἐπὶ Διοκλητιανοῦ καὶ Μαξιμιανοῦ τῶν τυράννων, ἤγουν τὸ ἰδιόχειρον αὐτοῦ τῆς ἐκδόσεως βιβλίου, εὐρέθη ἐν Νικομηδείᾳ ἐπὶ Κωνσταντίνου βασιλέως τοῦ μεγάλου παρὰ Ἰουδαίοις ἐν τείχῳ πυργισκοῦ περικεχρισμένῳ κονιάματι εἰς διαφύκαξιν. Septima et postrema interpretatio sancti Luciani magni ascetæ et martyris est: qui et ipse, cum in prædictas editiones et Hebraicos libros incidisset; et diligenter quæ vel veritati deerant vel superflua aderant inspexisset, ac suis, quæque propriis Scripturarum locis correxisset, interpretationem hanc Christianis fratribus edidit; quæ sane post ipsius certamen et martyrium, quod sub Diocletiano et Maximiano tyrannis sustinuit, libro videlicet propria ipsius manu scripto comprehensa Nicomediæ sub Constantino magno imperatore, apud Judæos, in pariete turriculæ calce circumlito, quo custodiæ gratia posita fuerat, inventa est."

De eadem Nicetas quoque metropolita Heracliensis, in commentariorum psalterii proœmio. “ Ἐπὶ Διοκλητιανοῦ καὶ Μαξιμιανοῦ τῶν τυράννων, ἱερομάρτυς Λουκιανὸς ἄνθρωπος οὐχ’ ἥττον τὰ Ἰουδαίων ἀκριβωσάμενος ἢ τὰ ἡμῶν, τὰς ἐκείνων βίβλους εἰς τὴν ἡμετέραν διάλεξιν μετατίθησιν ἄριστα τε καὶ ἀσφαλέστατα· ἡμεῖς δὲ καὶ τὴν τοιαύτην ἐκδοσιν σεβάζομενοι, τῇ τῶν ὀβ προκείμεθα μάλιστα ὅτι διηρημένως τὴν τῆς διαλέξεως μεταβολὴν ποιησάμενοι, μίαν ἐν ἐκάστοις ἐννοιαν καὶ λέξιν ἀποδεδώκασιν. Sub Diocletiano et Maximiano tyrannis sanctus martyr Lucianus, vir non minus in Judæorum quam in nostrorum scriptis exacte versatus, illorum libros in nostram dialectum optime atque accuratissime transtulit. Nos vero, ejusmodi editionem venerantes, eam quæ est LXXII. maxime præferimus: quia divisim dialecti translationem facientes, unam in omnibus sententiam et dictionem reddiderunt.” Ac si Lucianæ illa plane nova fuisset versio, atque ab ea quæ LXXII. interpretum habebatur prorsus diversa. Quod tamen, in suorum psalterii commentariorum præfatione, aliquantu-

lum emolliit Euthymius; hoc de illa editione adjiciens : “ *Αὕτη συνάδει τῇ τῶν ἑβδομήκοντα, τὰ παρεφθαρμένα τῶν ἄλλων ἀθετοῦσα.* Hæc cum Septuaginta interpretum editione consentit, et quæ ab aliis depravata fuerant repro- bavit.”

Sane Lucianus “ tantum in literarum studio laboravit ut usque nunc quædam exemplaria Scripturarum Lucia- nea nuncupentur;” inquit, in catalogo ecclesiasticorum scriptorum, Hieronymus. Sed *κοινὴν* sive vulgatam τῶν ὁ eam fuisse editionem; quæ a plerisque *Λουκιανὸς* (vel *Λουκιανὶς*) dicebatur, ostendit alibi^c idem: et quidem post Origenis emendationem, alio^d modo ab ipso interpolatam. Quo in genere et Lucianum et Hesychium majorem quam Origenem licentiam sibi sumpsisse, et minore cum suc- cessu, ex loco illo Hieronymi, in præfatione evangeliorum ad Damasum, colligitur: “ Prætermitto eos codices, quos a Luciano et Hesychio nuncupatos paucorum hominum asserit perversa contentio: quibus utique nec in toto ve- teri instrumento post Septuaginta interpretes emendare quid licuit, nec in novo profuit emendasse; quum multa- rum gentium linguis Scriptura ante translata doceat falsa esse quæ addita sunt.” Unde et a Gelasio, cum Romana septuaginta episcoporum synodo, evangeliorum ab eis factam emendationem hac censura videmus notatam: “ Evangelia quæ falsavit Lucianus, Apocrypha. Evan- gelia quæ falsavit Hesychius, Apocrypha.”

Origenes vero, novi Testamenti^e exemplarium emenda- tionem ejusmodi se potuisse facere sine periculo non putans, veteris vulgatam lectionem correxit; non obelo solum notans quæ in Hebræo non erant, sed asterisco etiam apposito ea quæ in Hebræo erant adjiciens: ita ut “ hoc^f in ecclesiis legeretur, quod Septuaginta nescie- runt. Nam omnes Christi ecclesias tam Græcorum quam Latinorum Syrorumque et Ægyptiorum hanc sub aste- riscis et obelis editionem legisse;” in præfatione commen-

^c Hier. ep. ad Sunniam et Fretellam.

^d Id. ep. ad Chromat.

^e Orig. tractat. 8. et in Matthæum.

^f Hier. ep. ad Chromat.

THIS PAGE IS LOCKED TO FREE MEMBERS

Purchase full membership to immediately unlock this page

HISTORY

Tens of thousands of important historical sources, many previously unobtainable, are now available for the first time with a Forgotten Books Full Membership.

Unlimited Access
\$8.99/month

Continue

*Fair usage policy applies

attondens vites falce vinitor aliquid Davidicum canebat: hæc erant in provincia carmina, hæ (ut vulgo dicitur) amatoriae cantiones." Unde, ut in Romana hodie ecclesia, reliqui quidem veteris Testamenti ex veritate Hebraica; Psalmi vero, ob inolitum eorum in ecclesiasticis officiis usum, ex Græca editione ab Origene interpolata, Latine ab Hieronymo conversi leguntur: ita psalterium quoque, ob eandem rationem, ex puriore τῶν ὁ editione Hierosolymæⁱ atque in orientis ecclesiis decantabatur; licet in cæteris libris Origenica illa altera locum obtinuerit.

Hic quoque in Daniele a Pamphilo et Eusebio ipse Theodotio, non in cæteris etiam libris ab Origene: (quod Baronio^k, nescio quo errore, excidit) obelis et asteriscis, reliquo operi congruenter convenienterque, distinctus fuisse; indeque hac editione tam longe lateque propagata, ut pro vulgata τῶν ὁ editione Christianæ Ecclesiæ Theodotionem in Daniele legerent, effectum fuisse videtur.

Habuisse se testatur Andreas Masius Deutéronomii bonam partem, et omnes veteris Testamenti libros historicos, Alexandriæ a Syro interprete anno Alexandri DCCCCXXVII. (qui anno æræ nostræ Christianæ DCXXVI. maxima ex parte respondet) "conversos ad verbum de Græco exemplari, quod manu Eusebii ad Origenis libros qui in Cæsariensis ecclesiæ bibliotheca asservabantur, fuerat emendatum; cum huic ad eam rem adjutor fuisset suus Pamphilus." Unde et librum Josuæ Græce ac Latine, obelis, asteriscis atque lemniscis distinctum, Antuerpiæ anno MDLXXIV. typis Plantinianis excudendum curavit; ubi lemniscum duobus punctis ita  signatum, diversam scripturam denotare ille admonet; hypolemniscum unico puncto subsignatum, eandem, sed pauciorum testimonio codicum confirmatam.

Ego vero in hac editione lemniscis, vel unico vel nullo puncto signatis, Eusebium et Pamphilum usos tantum fuisse existimaverim, ad voces eas denotandas, quæ in puriore editione τῶν Septuaginta aliter legerentur. Cum

ⁱ Hier. epist. ad Sunniam et Fretellam.

^k Baron. ann. 184. sect. 4.

^l Vid. supra, cap. 6.

enim in hexaplis duo essent τῶν ὁ ordines, (ut in quinto capite est observatum) unus qui sinceriores eorum editionem illam, alter qui κοινήν sive vulgatam, obelis et asteriscis distinctam, exhiberet: in posteriore hac, a priore jam sejuncta, per simplices lemniscos varietas lectionis in priore ordine repertæ, est signata; quemadmodum in aliis libris, per hypolemniscum unico puncto signata ejusmodi lectio denotari solebat, quæ in unò tantum, per lemniscum duobus punctis  insignitum, ea quæ in utroque simul τῶν ὁ ordine inveniretur; quod pòsterius Hesychius me docuit, ad verba hæc ὁ^m. ἄσω τῷ κυρίῳ τῷ ἐνεργητήσαντί με, ista adnotans: “Τοῦτον τὸν στίχον δύο ζυγαὶ τῶν οβ' ἐρμηνευτῶν εἶπον. διότι παράκειται σημεῖον τὸ διὰ τοῦ μέλανος ὃ λέγεται λημνίσκος. διὰ μὲν κεραίας τῆς μέσης σημαίνει τὸν στίχον, διὰ δὲ τῶν δύο στιγμῶν τῆς ἐπάνωθεν καὶ τῆς ὑποκάτω τὰς δύο ζυγὰς τῶν ἐρμηνευτῶν ἠνοίξατο. Hunc versiculum duo ordines ipsorum LXXII. interpretum dixerunt. Quare appositum est signum illud, quod atramento fit, et vocatur lemniscus. Per mediam quidem virgulam significat versiculum; per duo autem puncta, unum supra alterum infra, indicavit duos ordines ipsorum interpretum.”

Habuit et Renatus Marchalus prophetarum exemplar Græcum, majusculis literis descriptum: quod in cardinalis Rupefucaldii bibliothecam translatum, eo jam mortuo, in Jesuitarum Parisiensium manibus esse audio. In eo ad finem Jeremiæ nota ista est apposita: “Μετελήφθη δὲ ἀπὸ ἀντιγράφου τοῦ ἀββᾶ Ἀπολιναρίου τοῦ κοινοβιάρχου, ἐν ᾧ καθυπόκειται ταῦτα. Μετελήφθη ἀπὸ τῶν κατὰ τὰς ἐκδόσεις ἑξαπλῶν, καὶ διορθώθη ἀπὸ τῶν Ὠριγένους αὐτοῦ τετραπλῶν, ἅτινα καὶ αὐτοῦ χειρὶ διώρθωτο καὶ ἐσχολιογράφητο. Ὁ Εὐσέβιος ἐγὼ σχόλια παρέθηκα. Πάμφιλος καὶ Εὐσέβιος ἐδιορθώσαντο. Desumptum est ab exemplari patris Apolinarii cœnobiarchæ; in quo subjecta sunt ista: Desumptum est ab Hexaplis juxta editiones, et correctum est ex Origenis ipsius Tetraplis, quæ et propria ejus manu correctæ sunt et scholiis illustrata. Ego Eusebius scho-

alia adjeci. Pamphilus et Eusebius correxerunt." Jeremiæ enim, ut et Esaiaë, Græcus textus ex Apollinarii cœnobiarchæ exemplari transcriptum, κοινήν sive vulgatam editionem quæ in Origenis Hexaplis extabat, hic nobis exhibet: sed ordine communis lectionis servato, (qui in Jeremiaⁿ, capite XXV. vers. 13. usque ad libri fere finem, admodum confusus, in Hexaplis ad seriem textus Hebraici est reductus) obelis demptis, et his quæ ab Origene sub asteriscis addita fuerant e textu submotis. In scholiis vero Eusebii marginalibus, sub asteriscis quæ in vulgata deerant ex Aquila, Symmacho et Theodotione sunt suppleta: per lemniscos autem tum eorundem in aliis locis interpretationis diversæ, tum editionis quæ pro genuina τῶν ὀ habebatur, hujusque ipsius κοινῆς variantes lectiones sunt notatæ. Neque hic solum, sed in aliis etiam Scripturæ libris similem suscepisse laborem Eusebium, ex veteribus in Psalmos scholiis liquet: in quibus Eusebianus iste codex subinde citatus invenitur. Ita de clausula illa, ad ipsum finem Psalmi duodecimi (secundum Græcos) adjecta, "καὶ ψαλῶ ὀνόματι κυρίου τοῦ ὑψίστου, et psallam nomini Domini altissimi," in iis habetur adnotatum: "Οὐκ ἔκειτο παρ' οὐδενὶ ἐν τῷ Τετρασελίδω, οὔτε ἐν τῷ Εὐσεβίου τοῦ Παμφίλου οὔτε ἐν τῷ Ἑβραϊκῷ. Non est posita apud ullum in Tetraselido, neque in libro Eusebii Pamphili, neque in Hebraico." Et in Psalmi octogesimi quinti titulo illud, "πρὸς τὸν Ἀσσύριον ad Assyrium, ἐν τῷ βιβλίῳ Εὐσεβίου τοῦ Παμφίλου, in libro Eusebii Pamphili" positum non fuisse dicitur. Et de Psalmi centesimi trigesimi sexti titulo, ibidem adscriptum legitur: "Ἀνεπίγραφος παρ' Ἑβραίοις εἰς τὸ Εὐσεβίου, τῷ Δαβίδ, μόνον ἐπεγέγραπτο καὶ ἔξω ἀνεπίγραφος παρὰ τοῖς γ'. Sine titulo apud Hebræos. In libro Eusebii tantummodo inscriptum est, Ἐν τῷ Δαβίδ, (sine Jeremiæ adjecto titulo:) et extra," in scholio marginali "scilicet, sine titulo apud tres illos." Quæ trium illorum notatio in codice Rupefucaldiano cum alibi passim occurrit, tum Esaiaë, cap. XXVII. vers. 12. ubi ad vocem

ⁿ Vid. infra, cap. 9.

THIS PAGE IS LOCKED TO FREE MEMBERS

Purchase full membership to immediately unlock this page

Get Smart

Over 2,000 years of
human knowledge in
797,885 volumes

Instant access
\$8.99/month

Continue

*Fair usage policy applies

sepii Emeseni vita producti, sententia non rite percepta, ubi de Emeseno illo ita scriptum legimus: ὑπὸ Πατροφίλου καὶ Εὐσεβίου τὰ ἱερὰ ἠρμηνεύθη γράμματα, ὧν ὁ μὲν ἐν Καισαρείᾳ, ὁ δὲ ἐν Σκυθοπόλει προΐστατο ἐκκλησίας. quibus verbis nihil aliud author significatum voluit; quam Eusebium Emesenum sacrarum literarum intelligentiam a Patrophilo Scythopolitano et Eusebio Cæsariensi episcopo didicisse: quibus magistris in librorum divinorum explicatione usum illum fuisse, refert etiam Sozomenus^r. Unde quoque apparet, quid de eo sit sentiendum, quod de Patrophilo ab eodem Sixto est traditum. “ Patrophilus^s Scythopoleos Palæstinæ episcopus, in prima Nicæna synodo clarus, omnem Hebraicam Scripturam Græce vertit, anno Domini CCC. Meminit hujus translationis Gregorius (Georgium volebat dicere) Laodicensis episcopus, in vita Eusebii Emeseni.”

Fuit et veteris Testamenti Græca Johannis Josephi editio, cujus meminit Theodoretus, dissertatione^t MS. in prophetas et editiones, notula λ Λουκιανοῦ, ἰὼ Ἰωαννοῦ Ἰωσήπου editionem significari solitam ostendens. Lucianæ vero editionis exemplum illud fortasse fuerit, quod ex bibliotheca Cæsariensi Cappadociæ ad se delatum Georgius Syncellus^u memorat; cujus inscriptio significabat: “ ὡς ὁ μέγας καὶ θεῖος Βασίλειος τὰ, ἐξ ὧν ἐκεῖνο ἀπεγρᾶφη, ἀντιβαλὼν διορθώσατο βιβλία. quod libros, ex quibus illud descriptum fuerat, magnus et divinus Basilius collatos ad invicem emendaverit.” Nam Apollinarii Laodiceni aliud fuit institutum: qui “ bono quidem studio sed non secundum scientiam, de omnium translationibus in unum vestimentum pannos assuere conatus est, et consequentiam Scripturæ non ex regula veritatis sed ex suo iudicio texere;” ut sub finem libri secundi apologiæ adversus Rufinum notavit Hieronymus; qui et in commentariis ad caput duodecimum Ecclesiastis, de loco quodam a Sym-

^r Sozom. bistor. lib. 3. cap. 5.

^s Sixt. Sen. biblioth. lib. 4. in Patrophilo.

^t Jo. Phelippæus præfat. in Oseam.

^u Georg. Syncell. chronic. pag. 203.

macho ibi converso agens; illius “interpretationem Laodiceum secutum, nec Judæis placere potuisse” affirmat, “nec Christianis, dum et ab Hebræis procul est, et sequi Septuaginta interpretes dedignatur.” Atque hæc de Græcis editionibus, post Origenis tempora in Ecclesiam introductis, dicta sufficiant: ad eas quæ nostris supersunt temporibus jam venio.

CAP. VIII.

De editionibus Græcis hodie extantibus; Complutensi imprimis, Veneta, atque Romana : quæ mixtæ, non puræ τῶν ὀ editiones esse demonstrantur.

EDITIONUM et versionum jam dictarum omnium quodnam fatum fuerit, Martinus Martini, primus trilinguis sacrorum Bibliorum in academia Salmanticensi interpres, ita enunciat : “ Universæ^a supradictæ versiones, cum suis asteriscis et obelis prorsus periere, et tantummodo vestigia illorum manserunt in monumentis antiquorum patrum. Præterea, nec authorem hujus Græcæ translationis certo cognoscimus ; nec an sit una ex supradictis, aut ex omnibus illis sit conflata, ut illa Luciani, (vel Apollinarii potius) fuit, compertum habemus.” Sibi que se persuasisse Johannes Curterius ait, “ omnes^b Græcas editiones, sive quæ typis jam mandatæ sunt, sive quæ in bibliothecis adhuc latent, mixtas esse; forsitan alias aliis minus.” De quibus ut recte judicare valeamus, de impressis primum, deinde de manuscriptis codicibus est dispiciendum : et cum non modo de primæva Septuaginta virorum versione quæ in Ptolemæi Philadelphi, sed ne succedanea quidem illa altera quæ in Alexandrina Cleopatrarum bibliotheca reposita fuerat, recuperanda spes ulla nobis sit relicta; an vulgata saltem editio, κοινὴ Origeni dicta, commoda aliqua ratione restitui possit, amplius erit inquirendum.

Et editiones quidem typis excusæ, tres præcipuæ sunt, ad quas et reliquæ omnes referri poterunt: Complutensis, Veneta, et Romana. Earum prima, a cardinale Francisco Ximeno de Cisneros archiepiscopo Toletano ex vetustissimis exemplaribus anno MDXV. edita; in bibliis Plan-

^a Martin. lib. 1. cap. 4. hypotyposēōn theologiar. edit. Salmantic. anno 1565.

^b Curter. præfat. præfix. commentar. Procopii Gazæi in Esaiam.

THIS PAGE IS LOCKED TO FREE MEMBERS

Purchase full membership to immediately unlock this page

HISTORY

Tens of thousands of important historical sources, many previously unobtainable, are now available for the first time with a Forgotten Books Full Membership.

Unlimited Access
\$8.99/month

Continue

*Fair usage policy applies

tamen non ad Septuaginta interpretum editionem constituendam, sed ad novam quandam ex multis permistam excudendam videtur pertinere.”

Ita in libro Jobi, exempli gratia, quæ apud Septuaginta haberi et ab Hebræo abesse, in epistola ad Julium Africanum notavit Origenes, ab hac Græca editione exulant: et plurima illa, quæ in Hebræorum textu extare, in Septuaginta vero desiderari significavit idem, hic conspiciuntur omnia. Mutationum specimen, ex primo tantum illius capitulo, hoc accipito. Versu primo, ubi Septuaginta interpretes (testante etiam Hieronymo, traditionibus Hebraicis in Geneseos caput decimum) legunt, “ ἐν τῇ χώρῃ τῇ Αὐσίτιδι, in regione Ausitide,” Aquilam habere, “ ἐν γῆ Οὐς;” eamque lectionem sequi S. Johannem Chrysostomum in homiliis de patientia Jobi, et Complutensem editionem, Nobilius annotat: quod de Complutensi quidem editione verum est; de Chrysostomo non item. Virum enim doctissimum hic fefellit Lælius Tifernas, Latinus Chrysostomi interpres; qui non Græcum textum sed vulgatam editionem Latinam secutus, “ in terra Hus,” reddidit. Ibidem pro “ θεοσεβῆς, Dei cultor,” Complutensis editio ex alia versione habet, “ φοβούμενος τὸν Θεόν, timens Deum;” versu 3. pro “ εὐγενῆς nobilis, μέγας, magnus;” versu 4. “ ἕκαστος τὴν ἑαυτοῦ ἡμέραν unus quisque suo die,” quam Aquilæ interpretationem fuisse docet Olympiodorus pro, καθ’ ἑκάστην ἡμέραν, id est, quotidie. Versu 5. pro vulgata lectione, a Basilio^d, Chrysostomo et Olympiodoro, in catena Græca, exposita; “ μήποτε οἱ υἱοί μου ἐν τῇ διανοίᾳ αὐτῶν κακὰ ἐνόησαν πρὸς Θεόν, ne forte filii mei in mente sua cogitaverint mala erga Deum:” Complutensis habet, “ μήποτε ἤμαρτον καὶ ἠὺλόγησαν Θεόν ἐπὶ καρδίας αὐτῶν οἱ υἱοί μου, ne forte peccaverint et benedixerint Deo in cordibus suis filii mei.” Quo fere modo et Aquila locum reddidit; εἴπως ἤμαρτον οἱ υἱοί μου, καὶ ἠὺλόγησαν Θεόν ἐπὶ καρδίας αὐτῶν: et eum, Septuaginta hic relictis, in Jobi e Græco versione adhuc inedita, secutus Hieronymus; “ Ne forte peccaverint filii mei, et benedix-

^d Homil. in, *Attende tibi ipsi.*

erint Deo in cordibus suis." Versu 6. pro, "οἱ ἄγγελοι τοῦ Θεοῦ, angeli Dei;" Complutensis ex alia versione habet, "οἱ υἱοὶ τοῦ Θεοῦ, filii Dei:" et pro, "μετ' αὐτῶν cum eis," "ἐν μέσῳ αὐτῶν, in medio eorum;" quod in Aquila etiam habetur, et apud Chrysostomum sermone tertio de patientia Jobi. Versu 8. pro, "ἄνθρωπος ἄμεμπτος, ἀληθινός, θεοσεβῆς, homo sine crimine, verax, Dei cultor;" scholium Romanum ex alia versione habet, "ἀνὴρ ἀπλοῦς, καὶ εὐθὺς, καὶ φοβούμενος τὸν Θεόν, vir simplex, et rectus, et timens Deum:" Complutensis vero editio, utraque interpretatione commixta; "ἄνθρωπος ἄμεμπτος ἀνὴρ ἀπλοῦς καὶ εὐθὺς καὶ φοβούμενος τὸν Θεόν, homo sine crimine, vir simplex et rectus, et timens Deum."

Versu 9. pro, "σέβεται τὸν κύριον, colit Dominum;" Complutensis ex alia versione habet, "φοβεῖται τὸν Θεόν, timet Deum." Versu 15. pro, "ἐλθόντες οἱ αἰχμαλωτεύοντες, venientes prædones;" Complutensis ex alia interpretatione: "ἐπέπεσε Σαβὰ, irruit Saba." Versu 16. pro "πῦρ ἔπεσεν, ignis cecidit;" Complutensis juxta Hebraicum: "πῦρ παρὰ τοῦ Θεοῦ ἔπεσεν, ignis a Deo cecidit." Versu 17. pro "οἱ ἰππεῖς ἐποίησαν ἡμῖν κεφαλὰς τρεῖς, equites fecerunt nobis tres ordines;" Complutensis habet, "οἱ Χαλδαῖοι ἐπέθηκαν τρεῖς ἀρχὰς, Chaldæi immiserunt tres præfecturas" sive acies: quomodo Aquilam reddidisse refert Olympiodorus. Versu 19. pro, "πνεῦμα μέγα, spiritus magnus;" Complutensis eo eodem Aquila reponit "ἄνεμος μέγας, ventus magnus."

Veneta editio, ex multis vetustissimis exemplaribus, cura Andreae Asulani, et typis Aldi Manutii anno MDXVIII. excusa prodiit. Quæ deinde, ordine librorum mutato, et Græci textus transpositionibus variis in locis ad codicis Hebræi et vulgati Latini seriem reductis, Argentorati primum a Johanne Lonicero anno MDXXVI. Volphii Cephalæi typis est recusa: tum Basileæ anno MDXLV. per Johannem Hervagium, præfixa Philippi Melanchthonis præfatione, ac demum ibidem anno MDL. addita Latina versione, per Nicolaum Brylingerum est impressa. In Francofurtensi quoque editione, quæ cum notis Francisci Junii (ut putatur) anno MDXCVII. prodiit,

Hervagianam illam anni MDXLV. secutos se fuisse profiterentur typographi: licet in ordine textus Græci ad Hebraicum conformando, Brylangerianam anni MDL. editionem illi spectaverint; et quatuor penultima Exodi capitula, et Proverbiorum vigesimi quarti capitis partem magnam, ex Complutensi editione hic descripserint. Ad-ditus in his omnibus est, “ex vetustissimis in Græcia scriptis bibliis,” Josephi de Maccabæis libellus: quem et in veterum codicibus cum aliis tribus Maccabæorum libris fuisse conjunctum, ex Philostorgii historiæ ecclesiasticæ initio intelligitur.

De Veneta editione, et Germanicis ex illa expressis, in annotationibus ad Græcum suum Josuam pronunciat Andreas Masius, “esse illam quidem simplicis interpretationis LXXII. seniorum exemplum; sed haud purum, neque ab omni admistione verborum Theodotionis liberum.” Nos vero integros fere Jobi et Esaïæ libros ex mixta Origenis editione hic expressos; et in primi Jobi capitulo non κεφαλὰς τρεῖς, ut apud Septuaginta, sed ἀρχὰς τρεῖς, ut apud Aquilam, positas hic esse observavimus: quorum alterum ex manuscriptis quos habuimus asteriscis notatos; alterum ex Olympiodori nota illa in Job. cap. I. ver. 17. didicimus, “Τὸ δὲ, Κεφαλὰς τρεῖς, ἀντὶ τοῦ, διέταξαν ἑαυτοὺς οἱ πολέμοι εἰς ἀρχὰς καὶ τάγματα τρία· οὕτω γὰρ Ἀκύλαε ἐκδίδωκεν, Οἱ Χαλδαῖοι ἔθηκαν καθ’ ἡμῶν τρεῖς ἀρχάς. Capita tria, id est, triplici adversarii instructa acie; tribusque ducibus creatis, irruptionem fecerunt. Sic enim Aquila reddidit: Chaldæi disposuerunt contra nos tres præfecturas.”

Glossemata quoque plurima, in manuscriptorum marginibus primum notata, et in textum postea admissa, hic occurrunt: eaque non ex variis solum editionibus et versionibus petita, (cujusmodi insigne illud fuit, ex Danielis cap. IX. ver. 27. in sexto capite a nobis productum) sed etiam in locis quos citaverunt apostoli, a vulgata Græca τῶν ὀ lectione discrepantes. Ita enim^f hic legimus: Ὡς ὥρα ἐπὶ τῶν ὀρέων, ὡς ὥραῖοι οἱ πόδες εὐαγγελιζομένων ἀκοήν

^f Esaïæ, cap. 52. ver. 7.

THIS PAGE IS LOCKED TO FREE MEMBERS

Purchase full membership to immediately unlock this page

Get Smart

Over 2,000 years of
human knowledge in
797,885 volumes

Instant access
\$8.99/month

Continue

*Fair usage policy applies

Romana editio, studio Antonii Carafæ cardinalis auctoritate Sixti V. pontificis, Græce ex vetustissimo Vaticanæ bibliothecæ codice expressa, anno MDLXXXVII. Latine vero reddita et notationibus a Flaminio Nobilio illustrata sequente anno in lucem exiit. Quæ utraque editio simul juncta, et capitum versiculis distincta, Parisiis anno MDCXXVIII. a Johanne Morino est edita; qui, in præfatione præfixa, veram, germanam et sinceram Septuaginta interpretum translationem ea in editione exhiberi contendit. Sed argumentis ad hoc probandum ab illo allatis, in secunda disputatione de versione; Septuaginta interpretum, dubio quarto, respondit Johannes D'Espieres. De hujus vero editionis archetypo sententiam hanc protulit, in notis ad Græcam suam editionem libri Josuæ, Andreas Masius: "Continet Vaticanus codex, longe quidem ille vetustissimus, editionem simplicem τῶν ἑβδομήκοντα δύο, neque suppletam alia interpretatione: sed, nisi fallor, a Luciano martyre emendandi studio nonnihil contaminatam, hoc est, eam quam κοινὴν vocare solebant."

Et ad vetustatem quidem quod attinet: Romani editores codicem eum, quod esset "majoribus literis, quas vere antiquas vocant, exaratus; ante millesimum ducentesimum annum, hoc est, ante tempora B. Hieronymi, et non infra, scriptum" fuisse conjiciunt. Sed nullo argumento constat, ejusmodi scribendi formam Hieronymi temporibus in usu esse desiisse. Latinorum certe Bibliorum exemplar in Cisterciensium monasterio montis Amiatæ agri Semensis custoditur, "totum literis majusculis exaratum, sicut antiquitus apud Romanos scribi passim solebat. Id quod antiquitatem illam redolens, circiter jam mille a Christo nato Redemptore nostro annos existimatur scriptum: nam tempore B. Gregorïi magni conscriptum fuisse omnino existimatur." Refert hoc Angelus Roccha^k: eam scribendi rationem per 200. adhuc annorum spatium ultra Hieronymi tempora producens; quanquam si vel maxime constaret, infra Hieronymi tempora Græcum illud archetypon non fuisse exaratum, nihil id obstaret, quo minus κοινὴ hæc esset editio, a Luciano martyre vel

^k Rocch. append. bibliothec. Vatican. pag. 487.

emendata vel depravata. In quo nihilominus falli doctissimum Masium nihil dubito, quum Lucianeam hanc esse editionem existimat.

Ut enim rei hujus veritatem explorarem, in minoribus prophetis loca contuli, quæ in scholiis optimi codicis cardinalis Barberini nota λ , Luciani lectionem indicante, signata visebantur. Ex qua collatione, Romanam cum Lucianea editione in uno tantum loco convenisse deprehendi; “*πρὸ¹ προσώπου αὐτοῦ*, ante faciem ejus” (ut et in Hieronymi versione habetur) legendo; ubi alii codices *ἔμπροσθεν αὐτοῦ* cum Theodoro, et MS. Alexandrino habent, vel *ἀπὸ προσώπου αὐτῶ* cum editione Aldina. Alias vero Lucianum legisse annotatum est, Hosea, cap. X. ver. 9. *ἀπὸ ἡμερῶν Γαβὰλ* (vel *Γαβαὰ*) pro, *ἀφ’ οὗ οἱ βουνοὶ*, et versu 11. *ἀροτριάσει Ἰούδας*, convenienter Hebræo, pro *παρασιωτήσομαι Ἰούδα*. Amosi cap. III. ver. 13. *τῶν στρατιῶν*, ut etiam est in Hebræo, pro, *ὁ παντοκράτωρ*. cap. IV. ver. 3. *ἀνάθημα αὐτῶν ἄρμανὰ*, pro, *τὸ ὄρος τὸ ῥέμμα*, ut est in editione Romana, sive *ῥεμμὰν*, ut in versione Hieronymi, vel *τὸ ὄρος τὸ ἄρμανὰ*, ut est in MS. Alexandrino, editione Aldina et textu Theodoretī: et cap. IX. ver. 6. *δεσμὴν*, pro *ἐπαγγελίαν*. Jonæ cap. I. ver. 6. *ἀνάστηθι*, ut etiam est in MS. Alexandrino, editione Aldina et textu Theodoretī, pro, *ἀνάστα* in editione Romana, vel *ἀναστὰς* in MS. Barberiniano. Michæ cap. I. ver. 14, *οἴκοι ματαίων*, uti etiam in MS. Alexandrino pro, *οἴκους ματαίους*. et versu 15. *Σιών*, quæ vox in editione etiam Aldina et textu Theodoretī legitur, pro qua in editione Romana et versione Hieronymi rectius habetur *Ἰσραήλ*. cap. IV. ver. 13. *ἀναθεματίσεις*, pro, *ἀναθήσεις*. et cap. VII. ver. 2. *ἐκλέλοιπεν*, pro, *ἀπόλωλεν*. Habakuk, cap. II. ver. 7. *ἐξυπνισθήσονται*, pro, *ἐκνήψουσι*. Sophoniæ cap. I. ver. 12. *καὶ ἐκδικήσω*, pro, *ἐξερευνήσω*. et cap. II. ver. 4. *ἐγκαταλελειμμένη*, pro, *διηρασμένη*. Zachariæ cap. I. ver. 8. “*μυρσινεώνων*, myrtetorum,” ut in Hebræo, pro, *τῶν ὀρέων τῶν κατασκήων*, montium umbrosorum;” et cap. IX. ver. 10. “*καὶ λαλήσει εἰρήνην τοῖς ἔθνεσι*, et loquetur pacem gentibus,”

¹ Joel. cap. 2, ver. 3.

quomodo et Symmachus vertit: pro, “καὶ πλῆθος καὶ εἰρήνη ἐξ ἔθνων, et multitudo et pax ex gentibus.” Denique, Malachiæ, cap. I. ver. 6. post, καὶ δούλος τὸν κύριον ἑαυτοῦ, in Lucianea editione, sicut etiam in Aldina, et codice Alexandrino, et Latina versione Hieronymi, et Græco textu Theodoretī, verbum φοβηθήσεται additum fuisse notatur; quod ab editione Romana, ut et textu Hebræo, abest.

Vaticanum vero codicem “ad ipsam Septuaginta interpretationem, si non toto libro, majore certe ex parte, quam proxime accedere; vel et ipso etiam libri titulo, qui est κατὰ τοὺς ἑβδομήκοντα,” præter multa alia argumenta, constitisse sibi affirmat Carafa cardinalis, in epistola ad Sixtum V. Græcæ huic editioni præfixa. Quod ipsum etiam viri illi docti, quos operi expoliendo ille præfecit, in præfatione ad lectorem repetunt: sub finem illius admonentes, non eo spectasse ipsorum industriam, ut ea exhiberetur editio “quam scribit B. Hieronymus a Græcis κοινὴν a nostris appellatam communem;” sed ut hæc, quam dabant, “ad eam quam Septuaginta interpretes, Spiritus sancti auctoritatem sequuti ediderunt, quantum per veteres libros fieri poterat, quam proxime accederet.”

Verum a titulo petitum argumentum illud exigui admodum est momenti. Si enim ad codicis principium (quem tamen, “longo ævo consumptis membranis, mutilatum esse ab initio libri usque ad caput XLVII.” Geneseos, ipsi editores agnoscunt) eadem qua reliquus liber scriptus est manu, titulus ille sit appositus; ad totius libri, æque ac maximæ ipsius partis, integritatem asserendam ille faceret. Deinde, ejusmodi est iste titulus, qui non illius editionis, quæ τῶν Septuaginta pura et incorrupta existimabatur, proprius, sed cum κοινῇ et vulgata illi est communis. Κοινὴ enim ista editio, “ipsa est quæ et Septuaginta est:” ut disertis verbis, in epistola ad Sunniam et Fretelam, affirmat Hieronymus; qui et ipse textui, ex mixta editione ab Origene obelis et asteriscis distincta Latine a se converso, et cum commentariis in prophetas edito, titulum Septuaginta semper præfigit: quod et in notationibus suis in principium Oseæ agnoscit ipse Nobilius. Ut de duobus

THIS PAGE IS LOCKED TO FREE MEMBERS

Purchase full membership to immediately unlock this page

HISTORY

Tens of thousands of important historical sources, many previously unobtainable, are now available for the first time with a Forgotten Books Full Membership.

Unlimited Access
\$8.99/month

Continue

*Fair usage policy applies

παμμυῖαν, id est, omnimodam muscam, interpretatus est." Quin et illud de ætate Solomonis duodecenni, quum regnare inciperet, non solum ab Hieronymo^u, et aliis Christianis scriptoribus, sed etiam ab Eupolemo in libro de Eliæ prophetia (apud Eusebium, libro nono Præparationis evangelicæ) ante Christi tempora, tantopere celebratum quod in 3 Regum cap. II. ver. 12. tum MSS. codices tum Veneta et Germanicæ omnes editiones nobis exhibent; in Romana editione omnino videmus prætermissum.

Sed nihil magis eorum conatum frustrabatur, quam falsa illa de Vaticano isto codice tam avidè ab eis hausta persuasio; "ad ipsam, quam quærebant, Septuaginta interpretationem, si non toto libro, majori certe ex parte, quam proxime eum accessisse;" quum ex puriore illa τῶν Septuaginta editione, quæ habebatur in Hexaplis et κοινῇ sive communi illa altera, mixtum eum fuisse, vel in ipso, quod usus magis familiare illis effecerat psalterio et suis ipsorum ad illud appositis annotationibus, perspicere potuissent. Hic enim in Psalmo XIII. (secundum Græcorum numerationem) leguntur sex illi versiculi, ex tertio capite epistolæ ad Romanos traducti; quos Hieronymus, in fine præfationis libri vigesimi sexti commentariorum in Esaiam, docuit "non esse in Septuaginta interpretibus sed in editione vulgata quæ Græce κοινῇ dicitur." Neque in Hexaplo ista fuisse, ex vetere Græco scholio ipsi Romani editores monuerunt. Qui et ex simili scholio illud, "πρὸς τὸν Ἀσσύριον, ad Assyrium," in Psalmi LXXV. titulo, apud Septuaginta non fuisse annotarunt: pariter quoque monente Theodoreto: "Τὴν τοῦ Ἀσσύριου προσθήκην οὐχ' εὔρον ἐν τῷ ἑξαπλῷ, ἀλλ' ἐν ἐνίοις ἀντιγράφοις. Additionem Assyrii non inveni in Hexaplo, sed in quibusdam exemplaribus;" qui et de interpolato titulo Psalmi CXLIII. similiter admonuit: "Ἐν ἐνίοις τῶν ἀντιγράφων τῇ ἐπιγραφῇ προσκείμενον εὔρον, πρὸς τὸν Γολιάθ, οὔτε δὲ παρὰ τῷ Ἑβραϊκῷ, οὔτε παρὰ τοῖς ἄλλοις ἑρμηνευταῖς, οὔτε μὲν τοῖς ἑβδομήκοντα εὔρον ἐν τῷ ἑξαπλῷ. In

^u In epist. ad Damasum, quæst. 2. et epist. ad Vitalem.

nonnullis exemplaribus inscriptioni additum inveni Contra Goliath. Sed neque in Hebraico, neque apud alios interpretes, neque apud ipsos Septuaginta inveni in Hexaplo." Ita Psalmo LXXXI. ver. 7. legitur: " ὑμεῖς δὲ ὡς ἄνθρωποι ἀποθνήσκετε, Vos autem sicut homines morimini;" quo modo Judæos transtulisse dicit Justinus, in dialogo cum Tryphone; quum Septuaginta legerint, " Ἴδὸν δὴ ὡς ἄνθρωποι ἀποθνήσκετε. Ecce vero sicut homines morimini:" in capite hujus syntagmatis quarto ex Hieronymi epistola ad Sunniam et Fretelam, loca psalterii triginta duo proposuimus; in quibus alia τῶν Septuaginta, alia τῆς κοινῆς sive communis editionis lectio extabat: in quorum undecim tantum Vaticano codici cum puriore τῶν Septuaginta scriptura conveniebat; nempe, Psalm. XXXIX. ver. 13. XL. ver. 6. XII. ver. 10. LX. ver. 5. LXXII. ver. 11. LXXVI. ver. 6. LXXVII. ver. 31. LXXXV. ver. 15. CIV. ver. 42. CIX. ver. 2. et CXXXVII. ver. 2.

Neque hic prætereundus Hilarii est ille locus, in explanationis suæ Psalmorum prologo: " Visum aliquibus est, Hieremiæ, et Aggæi, et Zachariæ, quorundam Psalmorum superscriptionibus nomina prænotare; quum horum nihil in authenticis Septuaginta translatorum libris ita editum reperiatur: adeo ut etiam in plurimis Latinis et Græcis codicibus, sine horum nominibus simplices tantum Psalmorum tituli præferantur." At in codice Vaticano, Psalmo CXLV. et tribus sequentibus; " Ἀγγαίου καὶ Ζαχαρίου, Aggæi et Zachariæ" titulus cernitur appositus: de quo et Theodoretus ita monuit: " Ἐν ἐνίοις ἀντιγράφοις πρόσκειται Ἀγγαίου καὶ Ζαχαρίου. τοῦτο δὲ οὔτε παρὰ τῷ Ἑβραϊκῷ οὔτε παρὰ τοῖς ἄλλοις εὗρον ἑρμηνευταῖς, οὔτε παρὰ τοῖς ἑβδομήκοντα εὗρον ἐν τῷ ἕξαπλῳ. In nonnullis exemplaribus additum est, Aggæi et Zachariæ: hoc vero nec apud Hebræum, nec apud alios interpretes, nec apud Septuaginta inveni in Hexaplo." Et licet a Psalmo CV. usque ad CXXXVIII. MS. Vaticanus mancus sit: tamen in libro edito, Psalmo CXXXVII. ex aliis editionibus titulus præfixus legitur: " ψαλμὸς τῷ Δαβὶδ, Ἀγγαίου καὶ Ζαχαρίου, Psalmus ipsi David, Aggæi et Zachariæ;" et Psalmo CXXXVI. " τῷ^ο

° Tom. 3. expos. Græcor. patr. in Psalm. a Corderio edit. pag. 657.

Δαβίδ, 'Ιερεμίου, Ipsi David, Hieremiæ ;” vel, ut aliæ editiones habent, “ διὰ 'Ιερεμίου, per Hieremiam,” ubi Hieremiæ mentionem erroneam esse, Græcus Psalmorum paraphrastes; summa cum stultitia æque ac audacia additam fuisse Theodoretus confirmat; quanquam illud in ἐπιγραφῇ Psalmi CXXXVIII. “ ψαλμὸς Ζαχαρίου ἐν τῇ διασπορᾷ, Psalmus Zachariæ in dispersione,” quod idem Theodoretus, vel etiam Origenes^p apud Septuaginta invenisse se negat, a Romana quoque editione recte absit; quod in Complutensi et Aldina conspicitur.

Quod vero de libris prophetarum speciatim affirmant editores, eos maxime in Vaticano “ exemplari, uno excepto Daniele, puram editionem Septuaginta resipere;” alio id ab eis argumento suaderi oportebat, quam quod ista ab eo abessent, quæ in aliis sub asteriscis fuerint addita. Ex Origenica enim prophetarum editione hoc exemplar non fuisse descriptum, hinc solummodo consequitur: ex illa autem quæ ab ipso Origene κοινὴ sive communis est appellata, non fuisse desumptum, inde omnino non efficitur. Et quidem puram editionem Septuaginta non ubique hic spirare, ex multis commentariorum Hieronymi locis liquet.

Esaiæ cap. XLVI. ver. 1. exempli gratia, ubi hic, uti in Hebræo, contritus Nabo fuisse dicitur, Septuaginta Dagon; et Jeremiæ cap. XVII. ver. 27. ubi hic ἄμφοδα, id est, bivia legimus, Septuaginta βάρεις, id est, “ turritas domos” habuisse, confirmat Hieronymus. Sic et Jeremiæ cap. XXIII. ver. 10. Septuaginta juramentum dixisse pro maledictione, ab eodem est notatum. At in nostro codice nulla vel juramenti vel maledictionis habetur mentio. Idem quoque Hieronymus locum illum, Habakuk, cap. III. ver. 13. non solum ex Septuaginta reddidit; “ Suscitasti vincula usque ad collum in finem:” sed etiam in commentario addit, “ simul considerandum, quod ipsi Septuaginta, rerum necessitate compulsi, qui semper *Selah* interpretabantur *Diapsalma*, nunc transtulerint *in finem*,” eodemque modo et Veneta, cum Germanicis omnibus editionibus,

^p Tom. 3. expos. Græcor. patr. in Psalm. a Corderio edit. pag. 683.

THIS PAGE IS LOCKED TO FREE MEMBERS

Purchase full membership to immediately unlock this page

Get Smart

Over 2,000 years of
human knowledge in
797,885 volumes

Instant access
\$8.99/month

Continue

*Fair usage policy applies

netā et Germanicis editionibus, hodie legimus: “ὃν ἄν κατακληρόσηται κύριος, ἀποθανέτω. καὶ εἶπεν ὁ λαὸς πρὸς Σαοῦλ, Οὐκ ἔστι τὸ ῥῆμα τοῦτο. καὶ κατεκράτησε Σαοῦλ τοῦ λαοῦ, καὶ βάλλουσιν ἀναμέσον αὐτοῦ καὶ ἀναμέσον Ἰωνάθαν τοῦ νιοῦ αὐτοῦ. quemcumque sorte ceperit Dominus, moriatur. Et dixit populus ad Saul: Non est verbum hoc. Et prævaluit Saul populo: et jaciunt inter eum et inter Jonathan filium ejus.

Sed neque in ipsius Esaiæ prophetia additionum hujusmodi desunt exempla, veluti in loco illos, “καὶ τακῆσονται πᾶσαι δυνάμεις τῶν οὐρανῶν, et tabescent omnes virtutes cælorum;” ad quem in Eusebio est notatum: “Μὴ κείμενον ἐν τῇ τῶν ἑβδομήκοντα ἐρμηνείᾳ, μετὰ ἀστερίσκων ἐκ τῆς τῶν λοιπῶν ἐρμηνείας προσετέθη. Hoc in Septuaginta interpretatione minime positum, ex aliorum interpretatione cum asteriscis est adjunctum;” et in altero^t, “ὅτι εὐδόκησε κύριος ἐν σοὶ, καὶ ἡ γῆ σου συνοικισθήσεται, quia complacuit Domino in te, et terra tua cohabitabitur:” quem a Septuaginta prætermisum fuisse, ostendit Hieronymus. Quibus et alia addi possunt complura in Rupefucaldiano codice sub asteriscis ad marginem rejecta, quæ in Romano intra ipsum contextum admissa reperiuntur.

Ad 3 Reg. cap. III. observat etiam Nobilius: “omnino multis modis constare aliqua esse admista ex aliis interpretationibus, et nonnunquam ex margine in textum irrepsisse, et alieno etiam loco esse collocata.” Et plurimis certe in locis, tum in hac, tum in Veneta et eam secutis Germanicis editionibus, ejusdem sententiæ duplex occurrit interpretatio: sive ad marginem vulgatæ editionis notata primum τῶν Septuaginta lectio in textum postea fuerit intrusa; sive utraque in textum admissa, lemnisco  interposito a se invicem primitus fuerit distincta. Eorum verò, quæ hujus videantur esse generis, cum ex aliis libris plurima, tum ex Mosaicis hæc a Nobilio exempla notata sunt.

Exod. cap. XXII. ver. 2. “Οὐ προστεθήσῃ μετὰ πλήθους ἐκκλῖναι  μετὰ τῶν πλειόνων ὥστε ἐκκλεῖσαι κρίσιν. Non

^s Cap. 34. ver. 4.

^t Cap. 62. ver. 4.

apponeris cum multitudine declinare ⲛⲉ cum pluribus, ut excludas iudicium.”

Exod. cap. XXX. ver. 8. “ θυμίαμα ἐνδελεχισμοῦ ⲛⲉ διαπαντὸς. incensum continuationis ⲛⲉ semper.”

Levitic. cap. XVI. ver. 31. “ Σάββατα σαββάτων ⲛⲉ ἀνάπαυσις αὕτη ἔσται ὑμῖν. Sabbata sabbatorum ⲛⲉ requies hæc erit vobis.”

Deut. cap. VII. ver. 15. “ ἄς ἐώρακας ⲛⲉ καὶ ὅσα ἔγνως. quos vidisti ⲛⲉ et quæcunque nosti.”

Deuteron. cap. XII. ver. 6. “ καὶ τὰ ἐκούσια ὑμῶν ⲛⲉ καὶ τὰς ὁμολογίας ὑμῶν. et spontanea vestra ⲛⲉ et confessiones vestras.”

Deuteron. cap. XVI. ver. 7. “ Καὶ ἐψήσεις ⲛⲉ καὶ ὀπίσεις. Et coques ⲛⲉ et assabis.”

Deuteron. cap. XXIII. ver. 17. “ Οὐκ ἔσται πόρνη ἀπὸ θυγατέρων Ἰσραὴλ, καὶ οὐκ ἔσται πορνεύων ἀπὸ υἱῶν Ἰσραὴλ. ⲛⲉ Οὐκ ἔσται τελεσφόρος ἀπὸ θυγατέρων Ἰσραὴλ, καὶ οὐκ ἔσται τελισκόμενος ἀπὸ υἱῶν Ἰσραὴλ. Non erit meretrix de filiabus Israel; et non erit fornicans de filiis Israel. ⲛⲉ Non erit ferens teletas de filiabus Israel; et non erit initiatus de filiis Israel.”

CAP. IX.

De Romana τῶν Septuaginta editione Londini recusa : et MS. exemplari Alexandrino, in Angliam a Cyrillo patriarcha transmissio. De duobus prophetarum MS. codicibus ad Cardinalis Rupefucaldii et Barberini bibliothecas pertinentibus ; deque aliis, qui obelos et asteriscos habent adjunctos. Libri Estheræ editio Græca duplex ex Arundelliana bibliotheca exhibetur : et in parte historiæ Judicum, Vaticani codicis cum Alexandrino exemplari collatio ob oculos proponitur.

ROMANA τῶν Septuaginta editio Græce minore forma anno MDCLIII. Londini est recusa : librorum tamen dispositione ad magis receptum a nobis ordinem conformata ; et Psalmorum nomenclatura juxta Hebræorum, non Græcorum illam a veteribus, et nominatim Justino Martyre, Cypriano, Athanasio, Hilario, Ambrosio, Hieronymo et Augustino receptam numerandi rationem, retenta : additionibus item Estheræ et Danielis, cum cæteris libris, qui apud Hebræos non habentur, simul collocatis. Exodi præterea cap. XXV. 6. versiculo, qui a Romana editione aberat, ex Aldina adjecto, “ Καὶ ἔλαιον εἰς τὴν φαῦσιν, θυμιάματα εἰς τὸ ἔλαιον τῆς κρίσεως, καὶ εἰς τὴν σύνθεσιν τοῦ θυμιάματος. Et oleum in illuminationem, thymiamata in oleum unctionis, et in compositionem thymiamatis.” Atque in capite ejusdem libri XXVIII. ubi post versum, Parisiensis editionis, 22. in Aldina æque ac Romana legabatur :

29. Καὶ λήψεται Ἀαρὼν τὰ ὀνόματα τῶν υἱῶν Ἰσραὴλ ἐπὶ τοῦ λογεῖου τῆς κρίσεως ἐπὶ τοῦ στήθους, εἰσιόντι εἰς τὸ ἅγιον μνημόσυνον ἐναντίον τοῦ Θεοῦ. Et sumet Aaron nomina filiorum Israel super rationale judicii super pectus, introeunti in sanctum memoriale coram Deo.

24. Καὶ θήσεις ἐπὶ τὸ λογεῖον τῆς κρίσεως τοὺς κρωσ-

THIS PAGE IS LOCKED TO FREE MEMBERS

Purchase full membership to immediately unlock this page

HISTORY

Tens of thousands of important historical sources, many previously unobtainable, are now available for the first time with a Forgotten Books Full Membership.

Unlimited Access
\$8.99/month

Continue

*Fair usage policy applies

30. Καὶ ἐπιθήσεις ἐπὶ τὸ λογεῖ-
ον, &c.

30. Et impones super rationali,
&c.

Cumque in Jeremiæ prophetia, a capitis XXV. versu 13. usque ad postremi capitis initium, in Romana editione mira occurrat capitum trajectio (a Ludovico Cappello oculis subjecta, in fine capitis decimi quarti libri quarti saeræ suæ criticæ): eam Londinensis editor, Germanicarum editionum exemplum secutus, ad Hebraicæ scripturæ ordinem reduxit. Quod et a se factum Hieronymus, præfatione in Jeremiam, his verbis significat: “Ordinem visionum, qui apud Græcos et Latinos omnino confusus est, ad pristinam fidem correximus.” Cujus perturbationis et Origenes, in epistola ad Julium Africanum, ita meminit: “Πολλὰ^a τοιαῦτα καὶ ἐν Ἱερεμῖᾳ κατενοήσαμεν, ἐν ᾧ καὶ πολλὴν μετάθεσιν καὶ ἐναλλαγὴν τῆς λέξεως τῶν προφητευομένων εὔρομεν. Multa hujusmodi, (addita et detracta,) animadvertimus in Hieremia: in quo etiam magnam invenimus transpositionem et mutationem eorum quæ prædicuntur.” Qui tamen in Hexaplis suis et ipse quoque confusionem illam “ad pristinam fidem corrigere” necesse habuit, ut Græca Hebraicis e regione positus eodem ordine responderent. Unde et in editione obeliscis et asteriscis ab ipso distincta (quam ex Hexaplis desumptam fuisse ostendimus) idem qui apud Hebræos ordo capitulorum hic est retentus: quod et in uno MS. ejusmodi notulis interstincto ipsi factum vidimus, et in eo cui commentarios suos Theodoretus adaptavit observatum fuisse notarunt alii.

Ex ineditis omnibus Græcorum bibliorum exemplaribus celebratissimum est illud, quod ad regem nostrum Carolum dono misit Cyrillus patriarcha Constantinopolitanus: notatione hac apposita: “Liber iste Scripturæ sacrae novi et veteris Testamenti, prout ex traditione habemus, est scriptus manu Theclæ, nobilis fœminæ Ægyptiæ, ante mille et trecentos annos circiter, paulo post concilium Nicenum. Nomen Theclæ in fine libri erat exaratum: sed extincto Christianismo in Ægypto a Mahometanis, et libri una

^a Op. tom. 1. pag. 15.

Christianorum in similem sunt reducti conditionem. Ex-
tinctum ergo et Theclæ nomen et laceratum: sed memo-
ria et traditio recens observat.”

Inter hoc et Vaticanum exemplar (majusculis utrumque
literis exaratum) in libris Josuæ, Judicum, Jobi (qui et
hic ex Theodotione est suppletus) et tertio Regum libro,
præcipua existit differentia: eodem ordine, iisdemque
trajectionibus utrobique servatis. Atque ut in psalterio
codex Vaticanus a Psalmo CV. ad CXXXVIII. ita et hic,
a Psalmo XLIX. ver. 20. ad LXXIX. ver. 12. mutilus est.
Neque vero aliud quid obstare ego video, quo minus in
Alexandrino hoc codice, a Christianis Ægyptiis in tanto
honore habito, Hesychianum ab Ægyptiis olim in Septua-
ginta suis laudatam editionem, contineri existimaretur,
nisi quod in Esaiaë cap. LVIII. ver. 11. verba illa, “ Et
adhuc in te erit laus mea semper,” hic desiderentur; quæ
in Alexandrinis exemplaribus suo tempore lecta fuisse con-
firmat Hieronymus.

Κοινὴν vero sive communem editionem, continebant ex-
emplaria a Pamphilo et Eusebio evulgata: cujusmodi in Je-
remiæ (non Ezekielis, ut alii putabant) prophetia Rupefu-
caldianum codicem exhibuisse diximus. In eo, ex eadem
editione et Esaias et duodecim minores prophetæ habentur:
Esaias quidem et Jeremias scholiis marginalibus amplio-
ribus, minores vero rarioribus illustrati, in quibus et lec-
tiones variantes et interpretationes differentes non ex
Aquila solum, Symmacho et Theodotione, sed ea etiam
quæ pura editio Septuaginta habebatur, sunt annotatæ.
In Daniele enim Theodotionis editio, sine ullis notulis aut
scholiis hic habetur; in Ezekiele, editio ex communi et
Theodotione mixta; locis sub asterisci signo ex illo sup-
pletis, in ipsum contextum plerumque receptis, non, ut in
aliis, ad marginem tantum appositis.

Ex hoc codice, priora quatuor Hoseæ capita, cum suis
in eum prophetam commentariis Johannes Phelippæus;
integrum Esaiam, una cum Procopii Gazæi in eundem
collectaneis, in lucem edidit Johannes Curterius; qui et
hanc notationem Esaiaë in MS. illo codice, præfixam fuisse
indicat: “ Μετελήφθη ὁ Ἡσαίας ἀπὸ ἀντιγράφου τοῦ ἀββᾶ

Ἀπολιναρίου τοῦ κοινοβιάρχου, ἐν ᾧ καθυπόκειται ταῦτα. Μετελήφθη ὁ Ἡσαΐας ἐκ τῶν κατὰ τὰς ἐκδόσεις ἑξαπλῶν. ἀντεβλήθη δὲ πρὸς ἕτερον ἑξαπλοῦν, ἔχον τὴν παρασημείωσιν ταύτην. Διώρθωνται ἀκριβῶς πᾶσαι αἱ ἐκδόσεις. ἀντεβλήθησαν γὰρ πρὸς τετραπλοῦν Ἡσαΐαν, ἔτι δὲ καὶ πρὸς ἑξαπλοῦν πρὸς τούτοις, καὶ ἀπὸ τῆς ἀρχῆς, ἕως τοῦ ὄραματος Τυροῦ, ἀκριβέστερον διώρθωται. εὐπυρήσαντες γὰρ τῶν μέχρι τέλους τοῦ ὄραματος Τύρου τόμων ἐξηγητικῶν εἰς τὸν Ἡσαΐαν Ὠριγένους, καὶ ἀκριβῶς ἐπιστήσαντες τῇ ἐννοίᾳ καθ' ἣν ἐξηγήσατο ἐκάστην λέξιν, καθ' ὡς οἶον τε ἦν, καὶ πᾶν ἀμφίβολον κατὰ τὴν ἐκείνου ἐννοίαν διωρθώσαμεθα. πρὸς τούτοις συνεκρίθη ἡ τῶν ἑβδομήκοντα ἑκδοσις καὶ πρὸς τὰ ὑπὸ Εὐσεβίου εἰς Ἡσαΐαν εἰρημένα καὶ ἐν οἷς διεφώνουν, τῆς ἐξηγήσεως τὴν ἐννοίαν ζητήσαντες, πρὸς αὐτὴν ἐδιορθώσαμεν. Descriptus est Esaias ab exemplari patris Apolinarii cœnobiarchæ; in quo ad finem et hæc adjiciuntur. Desumptus est Esaias ex Hexaplis juxta editiones: collatus autem cum Hexaplo alio, in quo ista adnotantur. Accurate editiones omnes correctæ sunt. Collatæ enim fuerunt cum Tetraplo Esaia, et cum Hexaplo. Adhæc, ab initio etiam usque ad visionem Tyri, accuratius emendatus est. Usi enim sumus ad finem usque visionis, quæ de Tyro est, tomis Origenis, in quibus Esaiam explicat: et sedulo advertentes quo sensu singulas dictiones sumpsisset, quantum potuimus, omne dubium ex sensu ipsius correximus. Præterea collata est etiam quæ Septuaginta virorum est editio cum iis, quæ in Esaiam scripsit Eusebius; atque in quibus erat varietas, ex indagato explicationis sensu eam ipsi quoque correximus." In scholiis illis ad Esaiæ cap. XXI. ver. 13. annotatum habetur: Φ. Δαιδὰν. et ad vers. 15. Φ. κατὰ τοῦς ὁ. et ad cap. XIV. vers. 11. οἱ Π. κατὰ Φ. σοῦ. quæ quid sibi velint, plane nescio. In iisdem quoque; "οἱ Γ. tres;" ut ab Aquila, Symmacho et Theodotione diversi, ad cap. X. ver. 20. cap. XLII. ver. 9. et cap. LXVI. ver. 8. notati reperiuntur: sicut etiam, ad cap. IX. ver. 15. et cap. XXVI. ver. 14. "οἱ Δ. quatuor," fortasse pro "Λ. triginta" positi; siquidem a Philastrio in hæresium catalogo, "Triginta hominum, qui in multis Aquilam sunt

THIS PAGE IS LOCKED TO FREE MEMBERS

Purchase full membership to immediately unlock this page

Get Smart

Over 2,000 years of
human knowledge in
797,885 volumes

Instant access
\$8.99/month

Continue

*Fair usage policy applies

κεφαλὰς ἀνθρώπων ὑπερηφάνων. ἕως ἀβύσσου τῆς θαλάσσης καταδύσονται. Apparuiti in salutem populi tui, ad liberandum electos (vel Christos,) tuos sagittis confixisti capita hominum superborum: usque in abyssum maris demergentur.” Quærendum igitur, an non ex editionis κοινῆς sive communis exemplari aliquo ista accepta fuerint; quod ab editione Septuaginta longiuscule hic discesserit.

Ad communem vero illam editionem quod attinet, in qua quæ a Septuaginta aberant, ex Theodotione ab Origene suppletam fuisse diximus: eam, “ cum suis asteriscis et obelis suis prorsus periisse,” non recte sensit Martinus. Psalterii editio vulgata Latina, obelis et asteriscis distincta, cum Brunonis Herbipolensis episcopi commentariis, anno MDXXXI. a Johanne Cochlæo in lucem est emissa. Liber Josuæ Græce et Latine, ejusmodi notis signatus, Andreæ Masii opera prodiit: penes quem et reliquos veteris Testamenti libros históricos in versione Syriaca similiter notatos extitisse diximus. Librum Jobi ex Græco ab Hieronymo Latine, et libros Mosis ab alio aliquo Arabice versos, eodem modo interstinctos, in publica Oxoniensis academiciæ bibliotheca vidimus. Geneseos quoque, Levitici, Numerorum, Deuteronomii, Josuæ et Judicum fragmenta quædam Græca vetustissima, obelis et asteriscis signata, Claudius Sarravius in Parlamento Parisiensi consiliarius regius; integram vero Esaïæ et Jeremiæ prophetiam asteriscis insignitam, communicavit nobis Patricius Junius, regius nuper apud nos bibliothecarius: quorum alterum per litteras tantum nobis notum, alterum amicum intimum et integerrimum, morte nobis ereptum, luetu serio prosecuti sumus.

Neque est quod diffidamus in aliis Europæ bibliothecis libros quoque cæteros reperiri posse, asteriscis saltem ita illustratos, ut per eos ex Theodotione adjecta supplementa a reliquo vulgatæ editionis textu discerni valeant. Obeli enim, ut in codice Rupefucaldiano, ita in aliis fere Græcis MSS. ut honori τῶν Septuaginta consulere, videntur prætermitti: quod ea quæ in his superflua erant tanquam veru jugulare putarentur et confodere. Sed

istos restituendi, Græci textus cum Hebræo collatione facta, facilis est ratio: asterisci vero absque librorum subsidio recuperari omnino non possunt.

Et Estheræ quidem duas in Arundellianæ bibliothecæ codice MS. editiones nacti sumus; contractiorem unam, auctiorem et Origenicis asteriscis signatam aliam: in quarum tamen utraque reperta ea sunt omnia, quæ textui Hebraico a Septuaginta addita fuisse Origenes, in epistola ad Julium Africanum, bisce verbis significaverat: “ Ἐκ τῆς Ἑσθῆρ, οὔτε ἡ τοῦ Μαρδοχαίου εὐχὴ, οὔτε ἡ τῆς Ἑσθῆρ, οἰκοδομῆσαι δυνάμεναι τὸν ἐντυγχάνοντα, παρ’ Ἑβραίοις φέρονται. ἀλλ’ οὐδὲ αἱ ἐπιστολαὶ, οὐδὲ ἡ τοῦ Ἄμαν ἐπὶ καθιρέσει τοῦ τῶν Ἰουδαίων ἔθνους γεγραμμένη, οὐδὲ ἡ τοῦ Μαρδοχαίου ἐξ ὀνόματος Ἀρταξέρξου ἀπολύουσα τοῦ θανάτου τὸ ἔθνος. Ex Estheræ historia, neque Mardochæi preces, neque ipsius Estheræ, quæ ædificare legentem possunt, apud Hebræos feruntur: sed neque epistolæ, vel Hamanis de gentis Judæorum interitu conscripta, vel Mardochæi, nomine Artaxerxis, a morte gentem absolvens.” Quæ “ nec in Hebræo, nec apud ullum ferri interpretum” Hieronymus^a quoque confirmat. Ut et ipse Theodotion, qui non modo in Jobo et aliis libris, sed etiam proluxa illa in Daniele vulgatæ editionis additamenta retinenda censuerat, hasce lacinias consulto. neglexisse videatur; quasi nihil aliud continentes, quam “ ea quæ ex tempore dici poterant et audiri,” quemadmodum in Estheræ præfatione idem loquitur Hieronymus: “ sicut solitum est scholaribus disciplinis sumpto themate excogitare, quibus verbis uti potuit qui injuriam passus est, vel qui injuriam fecit.”

Ambas autem basce editiones conjunctim, ad finem hujus tractatus subjicere visum fuit: in breviori quidem illa lacunarum spatiis quæ in MS. cernebantur, ex codice Alexandrino suppletis, et, quo a cæteris distinguerentur, intra uncas [] inclusis, in Origenica vero altera, ad asteriscos ⌘ in libro repertos, ea quæ in Hebræo reperta a Septuaginta omisa fuerant designantes, additis et obelis ÷ ea quæ Hebraicæ veritati sunt adjecta declarantibus; et

^a Hiero. l. in Esther.

utrobique notula & (ut in Syriaco Masii codice) apposita, loca obelorum et asteriscorum significationem terminantia indicante.

Cæterum textus utriusque dissimilitudinem nemo hic mirabitur, qui non solum editionis illius quæ pro genuina habebatur a κοινῇ sive communi discrepantiam, sed etiam ipsius communis multiplicem faciem consideraverit; quæ “pro^b locis et temporibus et pro voluntate scriptorum veterum” variata “in^c toto orbe diversa” extitit. Quod, ut ex testimoniis a Clemente in epistola ad Corinthios et Justino in dialogo cum Tryphone ex vetere testamento productis, et cantico Habbakuk jam commemorato, satis elucescit; ita ex Alexandrini et Romani exemplaris in VI. et XVIII. libri Judicum capitulo collatione, quam ad hoc ipsum demonstrandum Estheræ subnectendam curavimus, intuentium omnium oculis patebit.

^b Hieron. epist. ad Sun. et Fretel.

^c Id. præfat. lib. 16. commentar. Esaiæ.

THIS PAGE IS LOCKED TO FREE MEMBERS

Purchase full membership to immediately unlock this page

HISTORY

Tens of thousands of important historical sources, many previously unobtainable, are now available for the first time with a Forgotten Books Full Membership.

Unlimited Access
\$8.99/month

Continue

*Fair usage policy applies

LIBRI ESTHER

EDITIONES GRÆCÆ DUÆ.

EDITIO ORIGENICA.

CAPUT I.

÷ Ἔτους δευτέρου βασιλεύοντος
 ÷ Ἀρταξέρξου τοῦ μεγάλου, τῆ μιᾷ
 ÷ τοῦ Νισάν, ἐνύπνιον εἶδε Μαρδο-
 ÷ χαῖος ὁ τοῦ Ἰαείρου, τοῦ Σεμείου,
 ÷ τοῦ Κισαίου, ἐκ τῆς φυλῆς Βενια-
 ÷ μείν,

÷ Ἄνθρωπος Ἰουδαῖος, οἰκῶν ἐν
 ÷ Σούσοις τῆ πόλει, ἄνθρωπος μέ-
 ÷ γας, θεραπεύων ἐν τῷ αὐλῆ τοῦ
 ÷ βασιλέως.

÷ Ἦν δὲ ἐκ τῆς αἰχμαλωσίας ἧς
 ÷ ἠχμαλώτευσεν Ναβουχοδονόσορ ὁ
 ÷ βασιλεὺς Βαβυλῶνος ἐξ Ἱερουσα-
 ÷ λήμ, μετὰ τοῦ Ἰεχονίου τοῦ βασι-
 ÷ λέως τῆς Ἰουδαίας.

÷ Καὶ τοῦτο αὐτοῦ τὸ ἐνύπνιον·
 ÷ καὶ ἰδοὺ φωναὶ καὶ θόρυβος, βρον-
 ÷ ται καὶ σεισμὸς καὶ τάραχος ἐπὶ
 ÷ τῆς γῆς.

÷ Καὶ ἰδοὺ δύο δράκοντες μεγάλοι
 ÷ ἔτοιμοι, προῆλθον ἀμφότεροι πα-
 ÷ λαίειν.

÷ Καὶ ἐγένετο αὐτῶν φωνὴ μεγά-
 ÷ λη, καὶ τῆ φωνῆ αὐτῶν ἠτοιμάσθη

EDITIO VETUS ALTERA.